
 diário oficial Nº 34.726  25 Quarta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2021

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 16/LACEN/2021
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 25/LACEN/2021
CONTRATADA: CONTROLLAB –CONTROLE DE LABORATÓRIOS LTDA., 
CNPJ: CNPJ: 29.511.607/0001-18
OBJETO: Contratação de 1 (uma) empresa especializada, com reconhecida 
experiência e competência em prestação de serviços de Controle Interno 
da Qualidade e Controle Externo de Qualidade, para serviço de envio de 
amostras para o monitoramento da qualidade dos ensaios realizados no 
LABORATORIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ.
VIGÊNCIA: 22/09/2021 à 22/09/2022.
VALOR: R$ 396.600,00 (Trezentos e noventa e seis mil e seiscentos reais.))
Programa de trabalho: 10.305.1507-8302
Fonte de recurso:0149001878
Natureza de despesa: 339039
Plano Interno:1040008302C
Data da assinatura:  22/09/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 713487

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 589 DE 05 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Ivete Mercês Feio Boulhosa, Matrícula 5661420/2, 
ODONTOLOGA, para responder como Chefia da Divisão Técnica, a contar 
de 01.10.2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 05.10.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 713074

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

ERRATA DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 45 DE 10 DE SETEMBRO DE 2021.
SERVIDOR: André Pereira Fonseca Junior
ONDE SE LÊ: que a servidora goze (02) dois meses de Licença Prêmio.
LEIA –SE: que a servidora goze (01) mês de Licença Prêmio.
Valdinei Silva Teixeira Júnior.
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde.

Protocolo: 713464
ERRATA DE PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA N.o 50 DE 01 DE OUTUBRO DE 2021.
SERVIDOR: André Pereira Fonseca Junior
ONDE SE LÊ: André Fonseca Junior
LEIA –SE: André Pereira Fonseca Junior
Valdinei Silva Teixeira Júnior.
Diretor do 7o Centro Regional de Saúde.

Protocolo: 713456

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 59 DE 04 DE OUTUBRO DE 2021
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 
13/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.
CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO nº 252/2021
RESOLVE:
Designar o servidor FERNANDO ANTÔNIO ARAÚJO MELLO, matricula: 
3225380/4, ocupante do cargo de Psicólogo, para responder pelo setor da 
Divisão Técnica/9ºCRS (DT), sem ônus, durante o impedimento da titular 
Iglea Thaiana Silva Fontinelles, no período de 04 a 08 de Outubro de 2021
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 05 de Outubro de 2021.
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora do 9ºCRS/SESPA

Protocolo: 713468
PORTARIA Nº 60 DE 04 DE OUTUBRO DE 2021
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 
13/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021 / 1105078
RESOLVE:
Designar sem ônus o servidor Nesildo Oliveira Pinto, Id Funcional 0505382; 
para responder por esta divisão de Endemias 9CRS/SESPA, no período de 
05/10/2021 a 08/10/2021, considerando o impedimento da Chefe de Di-
visão de Endemias do 9°CRS/SESPA: Elizangela de Sousa Gonçalves Leal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora do 9ºCRS/SESPA
PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13.01.2021

Protocolo: 713473

ERRATA
.

ERRATA.
ERRATA DE DIÁRIA. PORTARIA Nº 290 de 27 de Setembro de 2021.
Publicado no Diário Oficial n° 34.719 DE 01 DE OUTUBRO DE 2021. 
Protocolo: 711471
Servidor:
Miraildes Rêgo de Sousa
Onde se lê.
PORTARIA Nº 290 de 27 de Setembro de 2021.
Leia-se.
PORTARIA Nº 292 de 27 de Setembro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Aline Nair Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 713234

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 351, de 04 de outubro de 2021.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições le-
gais delegadas por meio da Portaria Nº. 1.082/2021-CCG, DE 6 DE JULHO 
DE 2021, publicado no D.O.E n° 34.630 de 07/07/2021 e considerando as 
exigências no Art. 3° Inciso IV da Lei Federal n° 10.520/2002, o disposto 
no art. 5°, inciso II da Lei Estadual n° 6.474/2002, do Decreto Federal n° 
10.024/2019 e do Decreto Estadual n° 534/2020.
RESOLVE:
I – Designar o Pregoeiro DILSON MARCOS PINTO DE SOUZA, Matricula n° 
5825555/2, nomeado por meio da Portaria n° 297/2021 de 19/07/2021, pu-
blicado no D.O.E. n° 34.645 de 21/07/2021, para coordenar os procedi-
mentos licitatórios à realização do Pregão Eletrônico n° 05/2021 protoco-
lado sob os autos do Processo n° 2021/1018800 que tem como objeto o 
agenciamento fornecimento de passagens rodoviárias para o translado dos 
pacientes e seus acompanhantes atendidos pelo Programa de Tratamento 
Fora do Domicílio - TFD, para atender as necessidades do 10° CRS.
II - Designar como membros da equipe de apoio os servidores efetivos JA-
NECLEIDE DA SILVA BEZERRA, Matrícula n° 5892376-1 e GASPAR DA SIL-
VA E SILVA, Matricula n° 57224599/1 ambos lotados neste Centro Regio-
nal de Saúde/SESPA.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 04 de outubro de 2021.
WALDECIR ARANHA MAIA
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 713053


